
 

 

1 

 

Protocollo e data come da segnatura  
 

Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela, in via parziale, ai sensi dell'art. 21 nonies della 

L.241/90, del solo Laboratorio 6 – ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA – ANAC, 

contenuto nella Determina n. 52, prot. n. 5542 del 22/04/2024, nel successivo Avviso pubblico di 

selezione prot. n. 5543 del 22/04/2024 e nella graduatoria provvisoria prot. n. 6243 del 

09/05/2024 

 

Progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)  

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33444 – Titolo: “CambiaMenti” – 

CUP: B44D23003190006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la delibera n. 63/5 del 28/02/2024 del Collegio dei docenti di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n. 187/25 del 14/02/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il progetto inoltrato da questo Istituto n. M4C1I2.1-2023-1222-P-33444 - Titolo: 

“CambiaMenti” in data 19/02/2024; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006499 - 15/05/2024 - VI.3 - U



 

 

2 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 26/02/2024 n. prot. 

AOOGABMI/0026674; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 05/03/2024 ns. prot. n. 3148; 

VISTO l’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP);  

VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del RUP”;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, 

dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai 

compiti al medesimo affidati; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 3587 del 13/03/2024; 

VISTA la propria determina dirigenziale n. 52, prot. n. 5542 del 22/04/2024, con la quale viene dato 

avvio alla procedura di selezione pubblica rivolta al personale interno dell’I.C. “Lorenzo Lotto” Jesi, 

al personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche pubbliche e al personale esterno per il 

reclutamento di n. 6 ESPERTI e n. 6 TUTOR per la realizzazione dei “Laboratori di formazione sul 

campo” nell’ambito del Progetto PNRR indicato in oggetto; 

VISTO il proprio Avviso pubblico di selezione prot. n. 5543 del 22/04/2024 rivolto al personale 

interno dell’I.C. “Lorenzo Lotto” Jesi, al personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche 

pubbliche e al personale esterno per il reclutamento di n. 6 ESPERTI e n. 6 TUTOR per la 

realizzazione dei “Laboratori di formazione sul campo” nell’ambito del Progetto PNRR indicato in 

oggetto; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 6243 del 09/05/2024 relativa all’Avviso sopra indicato; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nella tabella oraria del Laboratorio 6 – 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA – ANAC, contenuto nella Determina n. 52, prot. n. 5542 

del 22/04/2024, nel successivo Avviso pubblico di selezione prot. n. 5543 del 22/04/2024 e nella 

graduatoria provvisoria prot. n. 6243 del 09/05/2024 è indicato un numero di ore pari a 4 che risulta 

essere inesatto in quanto in realtà, è pari a 12; 

RITENUTO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale 

di buon andamento che impegna la pubblica amministrazione ad adottare gli atti il più possibile 

rispondenti ai fini di conseguire ed autorizzare, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'art. 21 nonies della L.241/90, all’ annullamento parziale 

in autotutela del solo Laboratorio 6 – ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA – ANAC contenuto 

nella Determina n. 52 prot. n. 5542 del 22/04/2024, nel successivo Avviso pubblico di selezione prot. 

n. 5543 del 22/04/2024 e nella graduatoria provvisoria prot. n. 6243 del 09/05/2024, a seguito 

dell'accertamento dell’errore materiale nel numero delle ore di Laboratorio; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006499 - 15/05/2024 - VI.3 - U



 

 

3 

 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DISPONE 

 

Articolo 1 – Annullamento parziale in autotutela 

L’annullamento parziale in autotutela, ai sensi dell'art. 21 nonies della L.241/90, a causa dell'errore 

materiale descritto in premessa, del solo Laboratorio 6 – ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 

– ANAC contenuto nella Determina n. 52 prot. n. 5542 del 22/04/2024, nel successivo Avviso 

pubblico di selezione prot. n. 5543 del 22/04/2024 e nella graduatoria provvisoria prot. n. 6243 del 

09/05/2024 nell’ambito del Progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) – Codice identificativo 

progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33444 – Titolo: “CambiaMenti” – CUP: B44D23003190006. 

 

Articolo 2 –  Avvio nuova procedura di selezione pubblica  

Di avviare una nuova procedura di selezione pubblica rivolta al personale interno dell’I.C. “Lorenzo 

Lotto” Jesi, al personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche pubbliche e al personale esterno 

per la selezione di n. 1 ESPERTO e n. 1 TUTOR per la realizzazione del  Laboratorio 6 – 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA – ANAC nell’ambito dei “Laboratori di formazione sul 

campo” del Progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) – Codice identificativo 

progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33444 – Titolo: “CambiaMenti” – CUP: B44D23003190006. 

 

Articolo 3 – Pubblicazione del presente provvedimento 

Che il presente provvedimento sia pubblicato in albo on line del sito dell’I.C. “Lorenzo Lotto” Jesi, 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Prof.ssa Sabrina Valentini 

                         (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006499 - 15/05/2024 - VI.3 - U


		2024-05-15T10:28:37+0200
	SABRINA VALENTINI




